第１１回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２７年６月２日（火）１８時００分から２０時００分まで

場所：東京都医師会 １３階会議室

出席：出席委員２０名（代理含む）、欠席委員５名

１ 開会

２ 委員紹介等

３ 議題

各専門委員会からの報告

関係する各専門委員会等より以下の協議結果が報告され、総意を得た。

⑴ 事後検証委員会

○ 救急救命士処置拡大二行為（血糖測定と低血糖発作症例へのブドウ糖溶液の投与、

心肺機能停止前の静脈路確保と輸液の実施）に係る事後検証について

○ 限られた時間内での傷病者の背景及び状況聴取要領について

○ 意識障害時の科目選定について

○ 過去の付議事項・審議事案ついて

○ 気管挿管、薬剤投与実施状況及びＡＥＤの活用状況等について

⑵ 指示指導医委員会

○ 平成２６年中の救急隊指導医指示・助言状況について

○ 平成２６年度救急隊指導医研修の実施結果について

⑶ 救急処置基準委員会

○ 感染防止措置に係る検討について

○ 傷病者の搬送及び受入れに関する実施基準の一部改正について

⑷ 救急隊員の教育に関する委員会

○ 救急救命士再教育（病院実習）履修項目・確認票の見直しについて

○ 「救急業務に携わる職員の生涯教育のあり方について」（平成２６年５月２３日

消防救第１０３号救急企画室長通知）への対応について

○ 処置拡大（低血糖・ショック）研修の実施状況等について

４ その他

５ 閉会

以上